事 務 連 絡

令和３年６月 23 日

各都道府県消防防災主管部（局）御中

消防庁救急企画室

患者等搬送事業者の調査結果について

標記について、「患者等搬送事業者認定等に係る報告について」（令和３年３月

５日付け消防庁救急企画室事務連絡）により行った調査の結果を別紙「患者等搬

送事業者認定状況」のとおり取りまとめましたので、執務の参考資料として御活

用ください。

 貴部（局）におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する

一部事務組合及び広域連合を含む。）に対して、調査結果を提供し、この旨周知

されるようお願いいたします。

【問合せ先】

消防庁救急企画室

若味、久保田、呉地

電 話：03-5253-7529

F A X ：03-5253-7532

e-mail：kyukyusuishin@soumu.go.jp

令和３年４月１日現在

うち※１ うち※２ うち※３
うち

車椅子専用
うち

車椅子専用
うち※５

転院搬送件数

1 北海道 58 20 67 67 46 10 11 219 8 99 24 64,277 9,466

2 青森県 11 4 8 8 6 2 0 34 5 10 3 9,454 2,124

3 岩手県 12 2 7 7 3 3 1 10 3 10 4 7,567 798

4 宮城県 11 9 31 31 20 5 6 124 2 58 17 30,149 6,166

5 秋田県 13 2 8 8 3 2 3 39 19 15 8 8,804 1,370

6 山形県 12 4 10 10 8 1 1 55 0 16 2 4,977 1,419

7 福島県 12 5 21 21 11 6 4 78 5 34 10 8,864 1,006

8 茨城県 24 13 31 31 25 3 3 143 2 48 7 25,000 6,102

9 栃木県 12 9 20 20 15 3 2 77 0 29 6 8,263 3,115

10 群馬県 11 7 13 14 9 2 3 32 5 18 5 2,915 1,368

11 埼玉県 27 24 108 108 92 8 8 262 13 134 21 85,588 22,534

12 千葉県 31 23 77 77 52 16 9 161 13 101 30 47,755 7,980

13 東京都 5 2 265 275 246 9 20 623 0 400 34 233,665 60,319

14 神奈川県 24 15 148 148 116 19 13 319 10 200 40 105,661 36,999

15 新潟県 19 6 15 15 10 3 2 36 3 22 5 15,709 1,623

16 富山県 7 2 5 5 1 0 4 35 0 12 4 4,459 1,076

17 石川県 11 2 4 4 3 1 0 9 1 4 1 2,252 371

18 福井県 9 1 2 2 1 0 1 6 0 3 1 498 498

19 山梨県 10 3 4 4 3 0 1 15 0 8 3 3,833 428

20 長野県 13 8 16 17 16 1 0 68 6 22 1 3,908 1,506

21 岐阜県 20 4 9 9 6 1 2 30 3 16 5 4,438 2,188

22 静岡県 16 8 27 27 8 11 8 104 17 35 30 26,409 6,774

23 愛知県 34 20 70 70 64 5 1 154 10 91 7 51,662 10,632

24 三重県 15 7 22 22 16 4 2 56 3 29 6 18,976 2,592

25 滋賀県 7 4 10 10 1 7 2 29 6 17 13 6,706 359

26 京都府 15 4 10 15 14 1 0 53 1 16 1 4,256 1,222

27 大阪府 26 18 99 99 75 16 8 200 5 127 25 87,962 14,782

28 兵庫県 24 17 71 70 50 17 3 131 8 92 23 70,382 14,105

29 奈良県 3 3 22 22 13 4 5 52 1 35 14 18,048 3,582

30 和歌山県 17 3 5 5 2 0 3 21 0 11 5 4,309 672

31 鳥取県 3 1 1 1 1 0 0 2 0 3 0 645 388

32 島根県 9 2 6 6 2 1 3 29 3 15 6 7,498 688

33 岡山県 14 7 26 26 13 7 6 58 10 40 15 15,294 4,932

34 広島県 13 4 54 54 29 20 5 113 18 75 29 52,410 7,662

35 山口県 12 5 8 8 5 2 1 23 3 13 4 2,604 720

36 徳島県 13 7 11 11 9 1 1 26 1 21 5 5,097 1,780

37 香川県 9 3 5 5 4 0 1 27 0 9 2 2,389 446

38 愛媛県 14 4 13 14 7 2 5 41 3 46 23 32,008 4,628

39 高知県 15 3 3 3 1 1 1 8 2 6 4 5,787 782

40 福岡県 24 8 24 25 24 0 1 123 1 35 1 9,092 3,975

41 佐賀県 5 4 4 4 3 0 1 31 0 5 1 337 92

42 長崎県 10 3 7 8 6 1 1 13 0 10 3 5,868 1,866

43 熊本県 12 6 21 21 13 4 4 63 9 30 12 20,957 7,979

44 大分県 14 2 2 2 2 0 0 7 0 2 0 372 62

45 宮崎県 10 4 23 23 16 5 2 30 4 33 8 18,726 3,369

46 鹿児島県 20 4 12 12 12 0 0 49 1 15 0 3,810 2,255

47 沖縄県 18 2 3 3 0 3 0 4 4 4 4 3,604 1,271

724 318 1,428 1,447 1,082 207 158 3,822 208 2,074 472 1,153,244 266,071

1,362 1,384 981 214 189 3,680 205 2,016 456 1,240,146 277,825

66 63 101 -7 -31 142 3 58 16 -86,902 -11,754

4.8% 4.6% 10.3% -3.3% -16.4% 3.9% 1.5% 2.9% 3.5% -7.0% -4.2%

（注）※１　ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車のみによる患者等搬送事業を実施している事業所数
            （車椅子のみを固定できる自動車を有していない）

　　　※２　車椅子のみを固定できる自動車のみによる患者等搬送事業を実施している事業所数
            （ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車を有していない）

 　   ※４　令和２年４月１日から令和３年３月31日までの搬送状況

      ※３　ストレッチャー及び車椅子等を固定できる自動車、車椅子のみを固定できる自動車のいずれをも有して、患者等搬送事業を実施している事業所数

 　   ※５　医療機関から医療機関までの搬送（医療従事者の同乗の有無は問わず）

増減数

増減率

合　　計

前回調査
(R２.４.１)

患者等搬送事業者認定状況

No 都道府県名

患者等搬送事業者の認定状況

会社数

事業所数 適任証保有者数 認定車両台数

搬送状況※４

搬送件数
（車椅子専用含む）

該当消防
本部数

全消防
本部数

	事務連絡
	210623_kyuuki_212
	全都道府県R３年